Дело № 5-95-288/2024
91MS0095-01-2024-001732-17

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
22 мая 2024 года                                                                                                      г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев  в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
         Ярыча Сергея Анатольевича, данные изъяты,         за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
10.05.2024 в 15 часов 00 минут Ярыч С.А., находилась в общественном месте в районе дома 48  по ул. Крупской в г. Ялта в состоянии опьянения, имел резкий запах алкоголя изо рта, невнятную разговорную речь, шаткую походку, неопрятный внешний вид, тем самым оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.
В судебном заседании Ярыч С.А. признал вину в совершении правонарушения, в содеянном раскаялся, обстоятельства установленные в ходе административного производства признал, просил назначить наказание в виде штрафа.
Заслушав объяснения лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 20.21 КоАП РФ административным правонарушением признается появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность
В подтверждение факта совершения Ярыч С.А. указанного административного правонарушения суду предоставлено: протокол об административном правонарушении серии 8201 № 184488 от 10.05.2024; рапорт уполномоченного должностного лица о выявлении правонарушения от 10.05.2024; письменные объяснениями свидетеля Русинович С.И. от 10.05.2024; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 82 12 № 026175 от 10.05.2024; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 108 от 10.05.2024, согласно которому у Ярыча С.А. установлено состояние опьянения; справка о правонарушениях Ярыча С.А.;
Действия Ярыча С.А.. мировой судья квалифицирует по ст.20.21 КоАП РФ, как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями   ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о виновности Ярыча С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и правильной юридической квалификации данного правонарушения.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный            ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дела не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие легального заработка.
Признание Ярычем С.А. вины в совершенном правонарушении, его раскаяние,  в силу ст. 4.2 КоАП РФ является смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей при рассмотрении дела не установлено.
Задачами законодательства об административных правонарушениях являются, в том числе охрана общественного порядка и общественной безопасности, а также предупреждение административных правонарушений.
Цель административного наказания не кара, а предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, в виде меры ответственности, установленной государством за содеянное, которой будет достаточно для достижения этих целей.
Принимая во внимание личность Ярыча С.А., характер совершенного им административного правонарушения с высокой степенью общественной опасности, учитывая его социальную активность, который официально не трудоустроен,  полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.20.21 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,
постановил:
признать Ярыча Сергея Анатольевича,  данные изъяты, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, на основании которой назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь , ИНН: 9102013284; КПП:  910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035;  Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35729000; УИН: (0410760300955002882420122, КБК: 828 1 16 01203 01 0021 140; постановление от 22.05.2024 по делу № 5-95-288/2024;
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

Мировой судья		                А.Ш. Юдакова